Adde quod, non congruit limitationi naturae Angelicae, ut possit esse ita proportionata cuilibet universo possibili, ut eo existente, per naturalem resultantiam emitteret ex se species representativas illius.

60 Tertio probatur conclusio ex variis absurdis & inconvenientibus, quae videntur sequi ex adversa sententia. Nam si species intelligibiles Angelorum essent eorum proprietates, sequeretur primo Deum non potuisse in alio universo creare Angelos qui modo sunt: Sed hoc videtur absurdum, cum Angeli qui nunc existunt non pendant essentialiter ab hoc universo: Ergo, &c. Sequela probatur: Species quas habent Angeli qui sunt in hoc universo ita representant naturas specificas hujus universi, quod non representant alias: Ergo si idem Angeli ponerentur in alio universo: deberent habere alias species, & consequenter alias proprietates: Atqui mutatis proprietatibus, non essent idem Angeli qui modo sunt: Ergo si species intelligibiles Angelorum, essent eorum proprietates, Deus non potuisset in alio universo creare Angelos, qui modo sunt. Immo eadem etiam ratione sequeretur Deum non posse creare in hoc universo unum Angelum ex possibilibus in alio universo. Sequeretur etiam, quod si Deus crearet unum Angelum perfectiorem omnibus illis qui nunc existunt (quod possibile esse nemo dubitat) talis Angelus vel non posset cognosci illo modo ab his qui nunc sunt, vel si cognosceretur, deberet Deus mutare istorum essentias: quia deberet eis dare speciem representativam illius Angeli superioris, quae esset nova illorum proprietates, requirens proinde novam essentiam.

Denique, si species Angeli ab ejus essentia dimanarent tanquam proprietates, sequeretur Angelum posse per suam essentiam cognoscere alia a se: Sed hoc est falsum, ut patet ex articulo primo hujus disputationis, Ergo, &c. Sequela probatur: Qui comprehendit aliquam essentiam, cognoscit in ea omnes proprietates naturales: Ergo si hujusmodi sunt species intelligibiles, Angelus comprehendens propriam essentiam, cognosceret omnes species ab ea manantes, ac per consequens objecta per tales species representata: cum species intelligibiles tamant specificationem & distinctionem ex objectis.

Respondet Nazarius, species intelligibiles esse proprietates naturae Angelicae, non quatenus sunt representativae obiectorum, sed quatenus sunt quaedam accidentia in ordine physico & entitativo: unde comprehensa essentia Angeli, species ejus intelligibiles cognoscuntur secundum esse entitativum quod habent, & quatenus sunt qualitates, non vero secundum esse intentionale & representativum: quod tamen posterius esset necessarium ad hoc ut Angelus cognoscendo suam essentiam, & species, in illa cognosceret alia a se: quia species secundum suum esse entitativum non continent objecta; sed tantum secundum esse intentionale & representativum.

61 Sed contra primo: Cum esse representativum in specie fit per se primo intentum a natura, esse vero entitativum secundario solum intendatur ab illa: non potest species, secundum esse entitativum considerata, comparari ad essentiam Angeli per modum proprietatis rigorose, nisi etiam eodem modo compararetur ad illam secundum esse representativum, utpote cum secundarium necessario sequi debeat modum & rationem primarii.

Secundo, si species intelligibiles essent naturae Angelicae proprietates, hoc haberent in quantum sunt principia operationis propriae Angelorum: Sed non sunt illius principia, ratione esse entitativi formaliter (quamvis tale esse materialiter seu concomitantem ad illam requiratur) sed ratione esse intentionalis & representativi; sic enim sunt formae intellectus, & quasi semina obiectorum: Ergo si sunt proprietates, id debet illis convenire secundum esse intentionale, & representativum.

Tertio, esse entitativum & esse representativum spe-

ciei intelligibilis non producantur distinctis actionibus: unde si species Angelorum secundum esse intelligibile non dimanant ab essentia Angeli, sed producantur a Deo per actionem distinctam ab illa quae producit substantiam Angelicam, oportet quod etiam secundum esse entitativum terminent propriam actionem quae fit educio, atque adeo quod non sint proprietates, etiam secundum esse entitativum.

Respondet secundo Bannez: quod licet species intelligibiles secundum esse tam representativum quam entitativum dimanent a natura Angeli tanquam proprietates, quia tamen non continentur formaliter in illa, sed tantum virtualiter, sive radicaliter; ex eo quod comprehenditur essentia Angeli, non sequitur quod ejus species intelligibiles, & objecta per illas representata, secundum proprias & distinctas eorum rationes cognosci debeant; ut enim hoc frequatur, non sufficit continentia virtualis hujusmodi specierum in essentia Angeli, sed requiritur formalis.

Verum haec etiam responsio facile potest conitari. Constat enim res distincte & proprie cognosci per causas suas, immo tunc est scientifica & propria rei cognitio, quando per suas causas cognoscitur; & tamen res five effectus non continentur in suis causis, nisi radicaliter & virtualiter, formaliter quippe non sunt nisi in se & extra causas: Ergo si species intelligibiles quibus Angelus alia a se cognoscit, sint rigorose proprietates ipsius substantiae: non obstante quod radicaliter solum in illa continentur, si ipse substantia illa comprehendatur ab Angelo, poterit per actum perfecte & distincte cognoscere suas species, nec non objecta per illas representata.

§. II.

Solventur objectiones.

62 Obijcies primo: D. Thomas hic art. 2. species Angelorum vocat formas illas connaturales: Sed non possunt se appellari, si ab illorum essentia ut proprie passiones non fluunt: Ergo species Angelorum sunt proprie & in rigore illorum proprietates.

63 Confirmatur: Idem S. Doctor infra q. 64. art. 1. probat cognitionem naturalem Daemonum non esse ablatam ut diminuat per peccatum; quia sequitur eorum naturam. Et hic q. 54. art. 4. ad 1. ait quod in Angelo non generatur scientia, sed naturaliter addit: Atqui si species non resultarent ab essentia Angeli ut proprie passiones, & non posset dici quod scientia sequitur naturam Angeli, & naturaliter illi addit: Ergo idem quod prius.

Respondet ad argumentum, concessa Majori, negando 64 Minorem; licet enim species intelligibiles Angeli non fluant ab ejus essentia ut proprie passiones, possunt tamen dici formae illi connaturales; & hoc ex triplici capite. Primo quidem quia sunt debite Angelo: cum enim ille fit perfectissimus inter creaturas intellectuales, exigit connaturaliter esse in actu primo completo ad intelligendum, & ad cognoscendas cunctas rerum naturas ad ordinem hujus universi pertinentes, ut articulo precedenti declaravimus. Secundo, quia Angeli species illas simul cum sua natura in instanti creationis receperunt, juxta quem modum etiam justitia originalis, si Adam non peccasset, diceretur connaturalis posteris, & omnes cum justitia originali nascerentur. Tertio species dicuntur connaturales Angelo, propter potentiam & aptitudinem passivam naturalem, quam ad illas habet intellectus Angelicus; secundum quam rationem etiam receptio lucis dicitur connaturalis diaphano. Unde S. Thom. 1. 2. q. 6. art. 5. ad 2. Dicitur aliquid naturale duplitem modo quia est a natura sua a principio activo; sicut calefacere est naturale igni: alio modo secundum principium passivum, quia scilicet est innata inclinatio ad recipiendum actionem a principio extrinseco; sicut manus calida dicitur esse naturalis, propter aptitudinem naturalem caelestis corporis ad calorem motum.

Ad confirmationem respondeo, D. Thomam primo lo-

65 quod solum velle quod cognitio naturalis, subindeque species intelligibiles, consequantur naturam Angelicam, consecutione debiti, non emanationis: ad quod sufficit quod Angelus exigit naturaliter species sibi communicari. In secundo vero loco, ly naturaliter, contraponitur huic quod est recipere scientiam per acquisitionem & discursum.

Obijcies secundo: Accidentia quae producantur per eandem actionem quae producit substantiam, sunt proprietates illius: Sed species intelligibiles per eandem actionem qua fit Angeli substantia, producantur, scilicet per creationem; concaveantur enim cum ipsa Angeli substantia, non vero ex illa educuntur, tum quia educio praesupponit subjectum, haec vero species incipiunt cum ipsa substantia Angeli: tum etiam quia educio fit per transmutationem subjecti, Angelus autem non transmutatur in productione specierum intelligibilium: Ergo species intelligibiles Angelorum, sunt eorum proprietates.

Respondet Joannes a S. Thoma, negando Majorem: Non 67 tantum

tantum enim proprietates, sed etiam quaecumque accidentia alicui connaturaliter debita, sive sint proprietates, sive non, in instanti generationis per eandem actionem per quam fit subjectum producantur: unde cum species intelligibiles sint debita Angelis in instanti creationis; quamvis non sint rigorose illorum proprietates, eo quod substantia Angeli non determinet Deum per modum principii activi, sed tantum passivi ad illas producendas; tamen per eandem actionem creativam, qua fit substantia.

63 Haec solutio probabilitate non caret: melius tamen respondetur, data Majori, negando Minorem: hujusmodi enim species per actionem educitivam producantur. Ad probationem in contrarium, dicendum est, ad educationem non requiri necessarium quod subjectum supponatur prius tempore productum, & forma educenda privatum, sed sufficere quod praecedat formam prioritate naturae, & producat per actionem distinctam ab ea qua forma producit: unde educio non debet fieri semper cum actuali transmutatione subjecti, sed sufficit quod de se sit transmutativa illius. Patet hoc in gratia caelata Angelis, & Adamo in instanti creationis: illa enim, juxta communem sententiam, non fuit creata, sed de potentia obedientiali illorum educita, quia licet subjectum non precesserit in aliquo instanti privatum hujusmodi forma: Deus enim (inquit August. 12. de Civit. c. 9.) erat in Angelis simul condens naturam, & largiens gratiam, fuit tamen per distinctam actionem productum: unde licet ibi non fuerit actualis subjecti transmutatio, illa tamen actio ex se erat transmutativa illius, utpote productiva formae quae non erat cum eo necessario connexa, & quae proinde poterat illud prius tempore productum supponere. Idem cum proportionem dicendum est in presenti.

69 Obijcies tertio. Nulla res patitur violentiam per hoc quod sibi auferatur accidentia communia, sed tantum si auferatur propria: Atqui si Angelus produceretur sine speciebus, pateretur violentiam, sicut & nunc si ab eo auferentur: Ergo illa sunt vere & rigorose proprietates, & non solum accidentia communia naturae Angelicae.

70 Respondeo, ut aliquid dicitur pati violentiam: sufficere quod ei denegetur vel auferatur id quod requirit ad suum complementum, & ad quod per modum principii activi vel passivi inclinatur: nam causa secunda habens objectum applicatum, & virtutem proportionatam in suo ordine, esset in statu violento, si negaretur illi concursus Dei; & corpus ultimo organizatum, si non infunderetur anima; licet causa secunda ad Dei concursum, & corpus ad animam, non habeant inclinationem activam, sed tantum passivam: unde cum natura Angelica species intelligibiles ad suum complementum requirit, & illas per modum principii, saltem passivi, connaturaliter respiciat, ut supra vidimus, Angelus pateretur violentiam, si abique illis produceretur, vel si nunc ab eo auferentur, quamvis ab ejus essentia active non dimanet ut proprie passiones.

71 Obijcies ultimo: Si species Angeli non essent naturales ejus proprietates, homo esset perfectioris naturae quam Angelus: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris probatur: Natura intellectiva quae potest seipsam reducere in actum ex propriis principis, perfectior est ea quae ab intrinseco, & ex propriis principis non potest se in actum reducere: Atqui natura humana ratione intellectus agentis potest seipsam reducere in actum, acquirendo species: quod tamen non potest natura angelica, si species intelligibiles ab ejus essentia non fluant tanquam proprietates: Ergo si species Angeli non essent naturales ejus proprietates, homo esset perfectioris naturae, quam Angelus.

72 Respondeo negando sequela: ad cuius probationem, nego absolute Antecedens. Nam ex Aristotele 2. de celo textu 60. ex D. Thom. 1. 2. q. 3. art. 5. ad 2. natura illa quae bonum suum consequitur nobiliori, & nobiliori modo, etiam si id fiat cum exteriori auxilio, perfectior est & nobilior illa quae bonum suum imperfectius consequitur ex seipso: sicut homo est nobilior brutis, etsi non possit acquirere propriam perfectionem & beatitudinem, nisi cum auxilio externo Dei.

ARTICULUS II.

Utrum Angeli per species universales intelligant, & eo universales, quo ipsi sunt in natura superiores.

73 Quesitio non procedit de universali in causando, quo pacto Deus & corpora caelestia dicuntur universalia, quia plures & diversos causant effectus: nec de universali in predicando, quomodo naturae communes, & per operationem nostram intellectus a suis inferioribus abstractae: per comparationem ad illa appellatur universales: sed de universali in representando, quod scilicet quae ipsa substantia simul representant, non confuse & secundum aliquam rationem communem in qua conveniunt, sed clare & distincte, & secundum proprias rationes specificas & individuales. Unde sensus tituli est, an Angeli intelligant per species plura objecta clare ac distincte representan-

tes, & tanto plura, quanto sunt in natura superiores & perfectiores?

Negat Scotus, & omnes illi qui docent Angelam de sumere suas species ab objectis; quibus favet Vasquez hic disp. 203. c. a. dicens ex hypothese (quam tamen negat) quod dantur species in Angelis, adhuc non posse cum fundamento, immo nec cum probabili conjectura affirmari, quod superior per speciem universaliorem naturas sibi inferiores intelligat.

Sententia tamen affirmans, communis est apud Theologos, eamque expresse docet S. Thom. hic art. 3. omnesque ejus Discipuli; licet Ferraricensis a contra Gentes cap. 98. ejus doctrinam censet esse intelligendam de Angelis superioribus in hierarchia vel ordine, non in gradu specifico & natura: alii vero existimant species Angeli superioris dici universales, non quod plures naturas & quidditates specificas representent, sed solum quia representant plura ejusdem naturae individua: aut plures ejus proprietates & modos.

§. I.

Vera sententia statuitur.

74 Dico primo: Angeli intelligunt per species universales, hoc est plura objecta simul representantes.

Probatur primo: Species Angelicae non sunt desumptae a rebus, sed immediate a divina essentia exemplata ac derivata, ut art. 3. ostendimus: At quamvis species ab objecto causatae, illam solum quidditatem & naturam a qua causatae sunt, representent, quia ex ipso objecto a quo causantur determinationem & limitationem habent: illa tamen quae immediate exemplata ac derivatae sunt a divina essentia, possunt plures naturas representare: sicut & ipsa divina essentia a qua derivatae sunt, & cuius sunt effluxus & participationes, ut est species & exemplar rerum, omnes naturas creatas & creabiles clare & distincte representat: Ergo Ang. intelligunt per species plura objecta simul representantes.

75 Confirmatur: Species quas intellectus noster exprimit ex aliis preconceptis, puta species montis aurei, chimerae, &c. plura continent diverse naturae; quia non exprimuntur nec consequenter mensurantur a rebus ut sunt in se, sed ut sunt in intellectu, qui potest adunare quaecumque distincta sunt. Item figura impressa cere & chartae continet canem, leonem, & alia, cum sit tamen una figura: quia non mensuratur a rebus prout sunt in seipsis, sed juxta modum essendi quem habent in sigillo in quo uniantur, & a quo derivantur. Denique imago domus expressa in charta ab artifice, continet ligna, lapides, & cetera ad domus constructionem requista: quia non accipit unitatem ab illis rebus, ut in seipsis, sed ut sunt in intellectu eas adunante, & ex illis unam formam ideam domus faciente. Cum ergo pariter species angelicae non exprimantur, nec mensurentur a rebus quas representant, ut sunt in seipsis, sed prout sunt in essentia divina ut in specie & idea, sicut divina essentia, una & simplicissima existens, plures naturas & quidditates clare & distincte representare potest, ita & species angelicae ab illa derivatae & exemplatae.

76 Probatur secundo, Virtutes in causis interioribus divise, adunantur in causis superioribus & altioris ordinis: Sed species impressae sunt quaedam virtutes representativae, aliquo modo complentes naturam intellectivam: Ergo quae in speciebus inferioribus sunt divisa & dispersa in representando, adunantur in superioribus; atque adeo cum species angelicae sint superiores, habebunt virtutem representandi plura; quae non representantur nisi per plures species inferiores. Major probatur ex illo communi axioma Dionysii: Quae sunt dispersa in inferioribus, adunantur in superioribus. Et patet etiam inductione: nam species sensibilis, verbi gratia, visibilis, representat sensibile proprium & sensibile commune, quae tamen in esse entis distinguuntur realiter. Deinde objecta omnia quae per singulas species singulis sensibus externis distincte representantur: per unam speciem sensus communis representantur; & omnia quae a sensibus tam internis quam externis percipiuntur sub distinctis realiter specificativis, attinguntur ab intellectu sub unica ratione formali. Idem etiam apparet in artibus & scientiis, quae quanto superiores & perfectiores sunt, tanto objectum suum modo simpliciori & universaliiori attingunt, ut infra exponemus.

77 Probatur tertio conclusio: Perfectissimus creaturis universis debet convenire perfectissimus modus cognoscendi; dummodo ille sit possibilis creaturae, nullamque involvat repugnantiam: Sed modus intelligendi per species universales in representando, multo perfectior & nobilior est modo cognoscendi per species particulares, seu unam tantum naturam representantes, ut de se constat; & aliunde modus ille cognoscendi nullam involvit repugnantiam, ut ex argumentorum solutione patebit: Ergo angelicae naturae denegari non debet.

78 Dico secundo: Angelus quo superior est in essentia, eo per

per species universales, five plura distincte repræsentant, intelligit.

Probatur ratione Divi Thomæ hic art. 3. que sic in formam reducta potest proponi. Quo Angelus est similior Deo in ordine intellectuali, eo per species universales debet alia a se cognoscere; sed eo est similior Deo, quo est superior in essentia: Ergo quo superior est alteri in essentia, eo per species universales debet intelligere. Minor constat, Major vero probatur. Quo Angelus est similior Deo in ordine intellectuali, eo magis divinas perfectiones ad talem ordinem pertinentes participare debet: Sed perfecte intelligere plura per unam speciem universalem, est perfectio divina spectans ad ordinem intellectuale: Ergo quo Angelus est similior Deo in gradu intellectuali, eo magis debet ejusmodi perfectionem participare; subindeque per speciem plura distincte repræsentantem, atque ideo universaliorem, intelligere. Minor patet, Major vero ex eo manifesta videtur, quod quanto magis creatura in suo ordine accedit ad Deum, tanto magis perfectiones divinas ad talem ordinem pertinentes participare debet.

89 Dices, Hoc esse verum quando perfectio divina participabilis est a creatura: vis autem cognoscendi omnia per unicum speciem, non est a creatura participabilis, sicut nec ratio actus puri & per essentiam.

Ut hæc responsio constetur, & ratio D. Thomæ magis illustretur & stabilietur, advertendum est cum Cajetano hic, perfectiones Dei alias esse formaliter communicabiles, secundum id quod formaliter & simpliciter exprimitur; cujusmodi sunt sapientia, bonitas &c. alias vero incommunicabiles, ut esse actum purum, ens per essentiam &c. Inter quas hæc est differentia quoad propositum, quod quavis creatura possit esse similis Deo quoad omnes, secundum eas quodammodo ad eum appropinquando; tamen appropinquo secundum perfectionem prioris generis, fit per majorem accessum ad illas; hoc est per hoc quod magis & magis participatur perfecte quam dicit earum ratio formalis. At vero major secundum alias appropinquo, fit potius per majorem recessum ab opposito: in quo quidem recessu, quamvis involvatur participatio perfectionis quam in se dicunt, non attingitur tamen, ut habeatur illud quo formalissime simpliciter constituitur. Quantumcumque enim aliquid appropinquet Deo quoad actum, nunquam tamen habebit rationem formalem actus puri simpliciter, sicut quod appropinquet Deo quoad sapientiam, habet formaliter rationem sapientie simpliciter dicta.

80 Advertendum præterea, supremam universi portionem, id est Angelos, ex sua natura sibi vindicare assimilationem cum Deo, secundum omnes perfectiones simpliciter: cuiuslibet enim Angelo inest essentia, bonitas, sapientia, veritas, &c. In hoc ergo consistit tota vis rationis D. Thomæ, quod Angeli superiores debent intelligere per pauciores & universales, quia sunt similiores Deo, quoad omnes perfectiones simpliciter, non solum enim intelligere est perfectio simpliciter, sed etiam intelligere omnia per unum: unde quavis intelligere per unum, non possit ita participari a creaturis, ut illud formaliter & simpliciter habeatur, potest tamen participari per recessum ab opposito, ita ut minus de multiplicitate medi ad intelligendum habeatur.

81 Hinc rationi affinis est alia, quam habet idem S. Doctor e. cont. Gent. cap. 98. & que potest sic proponi. Intellectus angelicus est medius inter intellectum divinum & humanum: unde cum medium debeat aliquid participare de utroque extremo, Ang. habet aliquid de puritate & actualitate intellectus divini, & aliquid de potentialitate & compositione intellectus humani; & per consequens non intelligit omnia per unicum speciem, sicut Deus, nec per species ita particulares, sicut anima nostra; sed per species magis vel minus universales, juxta majorem vel minorem ejus accessum ad Deum, & majorem aut minorem ejus recessum ab anima nostra.

82 Tertia ratio que sumitur ex q. 8. de verit. art. 10. hæc est: Quo aliqua species est magis actualis & immaterialis, eo etiam debet esse magis universalis: Sed species quibus Ang. intelligunt, eo sunt magis actualis & immateriales, quo Ang. sunt superiores in natura: Ergo quo Ang. erit superior in natura, eo intelliget per species universales. Minor patet: quia quo intellectus Ang. sunt superiores, eo sunt magis actualis & immateriales; dimanant enim a substantia magis actuali & immateriali: Ergo species eo erunt magis actualis & immateriales, quo intellectus quem afficiunt erit superior: perfectivum siquidem & perfectibile, intellectivum & intelligibile, debent sibi correspondere, præsertim in immaterialitate utpote, que est radix tam intellectualitatis, quam intelligibilitatis. Major vero probatur: Tum quia proprium est materie contrahere, limitare, & individuare; subindeque quo aliquid magis abstrahit a materia, eo erit universalis: Tum etiam inductione: nam sensus internus, quia est magis immaterialis quam externus, cognoscit per species magis universales, & intellectus adhuc per universa-

liores, quia est magis immaterialis, quam sensus internus; denique Deus quia est actus purus & summe immaterialis, intelligit per speciem magis universalem, quandoquidem se & alia per unicum speciem intelligit.

83 Probatur denique conclusio ratione desumpta ex 2. sent. distinct. 3. q. 2. art. 2. In omnibus scientiis & artibus, five speculativis, five operativis, oportet quod illa que est altior & ordinativa aliarum, consideret rationes magis universales: Sed Angeli superiores habent scientiam ordinativam scientie inferiorum, tam præctam, quam speculativam; cum superiores inferiorum actus & officia disponant, eosque perficiant & purgant, ut docet Dionysius: Ergo scientia Angelorum superiorum est universalior, & consequenter habet species universales. Major probatur inductione: Nam sub civili scientia est ars militaris, sub militari equestris, & sic deinceps: unde propterea civilis considerat bonum humanum absolute; militaris vero bonum humanum, ut determinatum ad res bellicas: & ob hæc rationem scientia inferior accipit sua principia a superiori, per quas suas conclusiones a priori demonstrat. Et hoc adhuc clarius est in scientiis speculativis: nam metaphisica, que est ordinativa aliarum, in quantum examinat principia universalissima, considerat rationem entis absolute; alia vero scientie speculativæ versantur circa aliquam determinatam ipsius partem.

84 Hinc rationi D. Thomæ consonat id quod docet Dionysius cap. 12. celestis Hierarchia: scilicet quod superiores Ang. participant scientiam magis in universali, quam inferiores. Consonat etiam id quod dicitur in libro de causis: nempe quod intelligentie superiores habent formas magis universales.

Neque valet responsio Vazquez, dicentis Dionysium loco citato nullam facere mentionem de speciebus angelicis, sed sciam intendere quod Angeli superiores habent scientiam, que ad plura objecta se extendit quam scientia inferiorum. Non valet, inquam, hæc solutio: quia ibi Dionysius loquitur de scientia naturali Angelorum: hæc autem in superioribus non se extendit ad plura objecta, quam in inferioribus, cum totum universum, & quiddam naturalis est ordinis, ipsis etiam inferioribus Angelis pateat, ut infra dicemus, & ipsæmet Vazquez concedit. Unde licet Dionysius ibi non faciat expressam mentionem de speciebus angelicis: ex hoc tamen quod Angeli superiores participant scientiam magis in universali, quam inferiores, aperte colligitur, species in Angelis superioribus esse universales, quam in inferioribus: cum enim, ut recte arguit Suarez, superiores Angeli non attingant aliqua objecta que non cognoscantur ab inferioribus, loquendo de scientia rerum naturalium: non potest testificari quod superiores Angeli participant scientiam magis in universali, quam inferiores, nisi quia primi intelligunt per species universales quam alii. Unde idem Dionysius ibidem supra c. 7. dixerat, quod Angeli de supremo ordine omnia intelligunt que inferiores, sed in paucioribus & magis unitis radiis, nomine radiorum vocans species intelligibiles; quia Angelus mediis illis ita rerum omnium notitia splendet, sicut Sol suis fulget radiis.

§. II.

Corollarium notatis digna.

85 Ex dictis colliges primo, nullum de facto esse Angelum, qui non habeat species universales repræsentantes plures naturas. Angelus siquidem infimus magis excedit hominem in perfectione intellectuali, seu in actualitate & immaterialitate, quam Angelus supremus excedat infimum: Sed propter excessum in hujusmodi perfectione, Angelus supremus habet species universales, & plures naturas repræsentantes, quam species infimi: Ergo etiam Angelus infimus habebit species universales & plura repræsentantes, quam repræsentat species hominis.

86 Confirmatur: Ratio ob quam Angeli possunt intelligere per species universales, est quia intelligunt per species acceptas a rebus, sed a Deo naturaliter inditas: At hoc commune est omnibus: Ergo possunt per species universales omnes Angeli intelligere.

Colliges secundo, quod quando D. Thomas hic art. 3. ait: *Quanto Angelus fuerit superior, tanto per pauciores species universales intelligibilibus apprehendere poterit; & ideo oportet quod ejus forma sine universalitate: non loquitur de superioritate in hierarchia, vel ordine (ut Perrariensis exillimat) sed in gradu specifico, & in natura, ut alii Thomista interpretantur.*

Patet etiam hoc corollarium: Tum quia nomen illud, *super*, absque ullo addito, superioritatem in natura significat: Tum etiam, quia ratio qua Divus Thomas utitur ad hoc probandum, id aperte declarat. Hæc nempe ratio sumitur ex eo quod Angelus superior majorem habet assimilationem ad Deum, ut antea declaravimus: sed non solum Angelus qui sunt superiores in hierarchia & ordine, sed etiam illi qui sunt superiores in natura & gradu specifico, quamvis

quavis sint ejusdem ordinis vel hierarchia, magis assimilantur Deo, quam alii illis inferiores in perfectione naturæ: Ergo D. Thomas non solum loquitur de Angelis superioribus in hierarchia, vel ordine, sed etiam de superioribus solum in gradu specifico & in natura.

87 Confirmatur ex eodem S. Doctore q. 8. de verit. art. 10. ubi docet Angelum tanto per universiores species intelligere, quanto plus in illo fuerit de actu, & minus de potentia: Sed hoc constat inveniri in quolibet Angelo superiori quoad gradum specificum, quamvis non sit superior quoad hierarchiam, vel ordinem: Ergo idem quod prius.

Colliges tertio: Universalitatem specierum angelicarum consistere in hoc quod plures naturas seu quidditates specificas repræsentent. Non potest enim hæc specierum universalitas consistere in hoc quod repræsentent plura individua actualia ejusdem speciei: cum etiam infimus Angelus in specie repræsentante naturam specificam, cognoscat omnia ejus actualia individua. Nec consistit etiam in hoc quod repræsentent plura possibilis; quia Angelus non habet naturalem inclinationem ad cognoscendas res mere possibiles; cum illa non sint partes hujus universi. Non consistit insuper in repræsentatione plurium proprietatum ejusdem naturæ: nam eadem species intelligibilis repræsentat quidditatem specificam, & simul ejus proprietates. Nec similiter in præsentatione plurium modorum accidentalium: quia si illi pertinent ad ordinem providentia naturalis, repræsentantur per species que repræsentant quidditates aut singularia quibus accident; si autem spectant ad ordinem gratiæ, & providentia supernaturalis, non cadunt sub cognitione naturali Angelorum, sed cognoscuntur per scientiam infusam, & revelationes extra verbum. Superest ergo ut universalitas specierum angelicarum, consistat in repræsentatione plurium quidditatum pertinentium ad hoc universum.

§. III.

Diluitur fundamenta adversæ sententiæ.

88 Objicies primo contra primam conclusionem. Cognoscere aliquid in universali, est cognoscere illud imperfecte: Sed intelligere objecta per species universales, est ea cognoscere in universali: Ergo est illa imperfecte cognoscere: unde cum cognitio imperfecta non debeat admitti in Angelis, dicendum est illos per species universales non intelligere.

89 Respondo distinguendo Majorem: Cognoscere aliquid in universali, ex parte rei cognita, est cognoscere illud imperfecte, concedo Majorem: Cognoscere aliquid in universali, ex parte medi cognoscendi, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: intelligere objecta per species universales est ea cognoscere in universali; ex parte medi cognoscendi, concedo Minorem: ex parte rei cognita, nego Minorem, & Consequentiam. Solutio est D. Thomæ hic art. 3. ad 2. ubi ait: *Cognoscere aliquid in universali dicitur dupliciter: uno modo ex parte rei cognite, ut scilicet cognoscatur solum universalis natura rei; & sic cognoscere aliquid in universali est imperfectum: imperfecte enim cognoscitur hominem, qui cognoscitur de eo solum quod est animal: alio modo ex parte medi cognoscendi, & sic perfectius est cognoscere aliquid in universali; perfectio enim est intellectus, qui per unum universale medium; rest singula propria cognoscere, quam qui non potest.*

90 Initibus: Cognoscere per speciem universalem, est cognoscere naturam aliquam universalem ut præcisam a singularibus, vel a conditionibus eam contrahentibus: Ergo est cognoscere in universali ex parte rei cognite.

Sed nego Antecedens: nam, ut supra annotavimus, universalitas specierum non consistit in eo quod repræsentent naturam aliquam communem a differentis determinantibus præcisam (sic enim per illas non haberetur nisi confusa rerum notitia,) sed in hoc quod plures naturas specie distinctas, seu plures quidditates specificas, clare & distincte, & secundum proprias illarum differentias, repræsentent.

91 Urgetur: Species intelligibilis desumit suam virtutem specificam ab objecto quod repræsentat, & ejus est formalis similitudo: Ergo repugnat quod species Angelica plures naturas & quidditates specie diversis secundum proprias earum differentias maneat. Consequentia patet: repugnat enim quod unica species habeat plura & diversa specificativa.

Confirmatur: Si species angelica plures naturas, seu quidditates specie diversis, clare & distincte, ac secundum proprias earum differentias, simul repræsentaret, Angelus posset plura ut plura intelligere: Consequens est falsum, ut docet D. Thomas q. 58. art. 2. & pluribus aliis in locis: Ergo & Antecedens. Sequela probatur: Angelus potest simul unico actu cognoscere quæcumque per unam speciem repræsentantur; quandoquidem intellectus angelicus tante est immaterialitatis, quantum ipsa species, atque adeo tantæ intellectualitatis, quantæ intelligibilibus ipsa species:

Theol. Com. Tom. II.

Ergo si species angelica potest simul plura objecta ut plura repræsentare, seu plures naturas & quidditates secundum proprias earum differentias; poterit etiam Angelus plura ut plura simul intelligere.

92 Confirmatur amplius: Si unica species intelligibilis plures naturas & quidditates specie diversis repræsentaret, illa natura esset idem inter se in esse intelligibili: sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Probatur Minor: Illa natura uni tertio indivisibili, scilicet speciei, in esse intelligibili identificaretur: species enim est ipsum objectum in esse repræsentativo & intelligibili, ut docent nostri Thomista in libris de anima: Ergo idem identificarentur inter se in esse intelligibili.

93 Hæc difficultas infantia varie occurrit nostri Thomista: Quidam respondent distinguendo Majorem: Species intelligibilis desumit suam unitatem specificam, &c. ab objecto primario, concedunt: a secundario, negant. Et assignant rationem: quia, inquit, species est similitudo formalis objecti primarii, secundarii vero est dumtaxat similitudo virtualis: objectum autem primarium speciei angelicæ, plures naturas specie diversis repræsentantis, est ratio quadam generica illis communis, ipsa vero natura sunt objecta tantum secundaria virtualiter per illam quoad proprias ipsarum differentias repræsentata: atque adeo ab ipsis naturis non sumit species suam unitatem specificam. Ex quo inferunt, Angelum plures illas naturas & quidditates specie diversis cognoscens, plura ut plura non intelligere; quia illas non attingit nisi quatenus in ratione illa generica & communi convenienti & adunantur; sub qua ratione habent modum unius, & non plurium.

94 Sed hæc solutio displicet: Tum quia istam illam speciem angelicam non esse formalem, sed tantum virtualem similitudinem illarum naturarum & quidditatum que repræsentat: Tameam, quia non possunt plures nature clare & distincte, ac secundum proprias differentias, mediante alio objecto prius ac per se repræsentato, cognosci, nisi in illo secundum proprias rationes continentur: nulla autem ratio generica clare & distincte continet inferiora secundum proprias eorum rationes & differentias, sed in potentia tantum & in confuso: Ergo repugnat quod in illa plures nature & quidditates specie diversis distincte repræsententur & cognoscantur secundum proprias differentias: Hoc enim proprium est speciei increate, que cum per se primo repræsentet naturam divinam, in qua sola possunt eminentissime modo plures nature secundum proprias suas differentias contineri, potest habere rationem mediæ, in quo omnes creatura existentis, future & possibile clare & distincte, ac secundum proprias suas differentias repræsententur & cognoscantur.

95 Respondent secundo alii, species intelligibiles, que sunt a rebus acceptæ, suam unitatem specificam ab objectis desumere, secus vero illas que non sunt desumptæ a rebus, sed ab ideis divinis, & specie increata exemplatæ, & derivatæ. Sicut enim objectum scitum est solum mensura scientiæ ejus est causa; ita & objectum repræsentatum est solum mensura ejus speciei que ab ipso causatur: unde cum species angelicæ non sint acceptæ a rebus, & ab illis nec mensurantur, nec specificam unitatem desumunt; sed potius e contra objecti unitas ab unitate speciei dependet, sicut unitas sigillatæ ab unitate sigilli. Ita colligitur ex D. Thomæ in 2. dist. 3. q. 2. art. 2. ad 1. dicente: *Est quoddam universale ad rem, quod est prius re ipsa, scilicet formæ domus in mente edificatoris: & per hunc modum sunt universales forme rerum in mente Angelicæ existentis; non ita quod sint operative, sed quia sunt operative similes: atque sicut formæ operative, licet unitatem habeant per ordinem ad suum effectum, eam tamen non habeant ab illis, nec ab ipso mensurantur, sed potius e contra: ita & species universales angelicæ non mensurantur, nec habeant ab objecto suam unitatem, sed potius objectum ab ipsis: istud enim unum est, quia per unam speciem repræsentatur & intelligitur, hæcque unitas sufficit ut sit terminus habitudinis speciei ad ipsum. Adde quod supra disputatione 4. diximus locum Angeli habere unitatem a virtute continentis illum: cum ergo non poterit idem dici de objecto repræsentato per speciem Angelicam, habere scilicet unitatem in ratione objecti a specie illa repræsentante, sicut etiam sigillatum (ut supra dicebamus) unitatem sumit a sigillo, licet res valde diversas exprimat ac repræsentet. Hanc doctrinam & solutionem approbo.*

Alter tamen argumento respondeo, distinguendo scilicet Majorem: species intelligibilis desumit suam unitatem ab objecto quod repræsentat, formaliter & in esse objecti spectato, concedo Antecedens: materialiter & in esse entis considerato, nego Antecedens, & Consequentiam.

96 Explicatur: Sicut Philosophi docent quod res considerata a scientiis diversæ sunt in esse rei, unum tamen in esse scibilis, & in ratione objecti, quatenus subitur eidem rationi sub qua, istdem scilicet principiis, & eidem abstractioni a materia, ut explicari solet in Metaphisica: ita nunc dicimus quidditates & naturas specificas per speciem universalem repræsentatas, esse quidem plures & spe-

die diversis in genere entis, unam tamen in ratione ob-

97 Ex quo patet responsio ad primam conclusionem: licet enim Angelus possit simul & eodem actu cognoscere omnes quidditates seu naturas representatas per speciem intelligibilem universalem...

98 Ad secundam confirmationem neganda est sequela Majoris, quia species intelligibilis universalis, non est adaequata similitudo uniuscujusque ex objectis distinctis...

99 Obijcies secundo contra secundam conclusionem. Si quo Angelus est superior, eo per universales species intelligeret, sequeretur posse dari Angelum qui omnia intelligeret per suam substantiam...

100 Respondeo negando sequelam. Ad probationem dico, data illa hypothese, omnibus Angelis praesentibus superaddendam esse novam speciem, qua representetur Angelus de novo productus...

DISPUTATIO IX.

De Objecto cognitionis Angelicae.

Ad questionem 56. & 57. Divi Thomae.

Objectum cognitionis Angelicae est duplex, spirituale scilicet & materiale; de primo agit S. Doctor q. 56. de altero quasi. 57. Nos vero de utroque in hac disputatione differemus.

ARTICULUS I.

Utrum Angelus cognoscat seipsum per suam substantiam tanquam per speciem impressam & expressam?

§. I.

Utraque pars quasi resolvitur.

1 Dico primo: Angelus seipsum cognoscit per suam essentiam, tanquam per formam five speciem intelligibilem; subindeque non indiget aliqua specie accidentali ad sui cognitionem...

suam essentiam tanquam speciem, cognitione tamen abstractiva seipsum cognoscit per speciem superadditam.

Probatur conclusio ratione fundamentalis. Species intelligibilis est provisa a natura tanquam vicaria ipsius objecti, quando objectum ipsum non potest uniri cum potentia intellectiva in esse intelligibili...

Confirmatur. In visione beatifica Deus per suam essentiam, tanquam per speciem intelligibilem, videtur a Beatis, quia divina essentia, respectu intellectus Beati, habet tres illa conditiones enumeratas...

Dico secundo: Substantia Angelus non gerit vicem speciei expressae in cognitione sui, sed Angelus intelligit se, format aliquid verbum, ab ipsa intellectione & substantia Angelus realiter distinctum...

Ratio etiam id suadet: Hoc enim inter species impressam & expressam reperitur discrimen, quod species impressa est forma intelligibilis, at vero species expressa est in actu secundo intellecta...

Confirmatur: Ut natura Angelus esset verbum, deberet identificare sibi intellectionem, & per consequens esse actus purus in ordine intelligibili...

& consequenter quod intelligere fit ejus esse, subindeque quod fit actus purus in ordine intelligibili. Et hoc est quo intendit S. Thomas locum proxime citato...

7 Confirmatur amplius: Ideo essentia divina potest supplere vices verbi in visione beatifica, quia ipsa est intelligibilis in actu secundo, & actus purus simpliciter...

§. II.

Solvuntur Objectiones.

8 Obijcies primo contra primam conclusionem, auctoritatem D. Thomae ex lib. 3. contra Gentes cap. 51. ubi dicit hoc esse proprium essentia divinae...

10 Obijcies secundo: species intelligibilis uniri intellectui per modum formae ipsam completis & determinantis ad speciem cognitionis: Sed substantia Angelus non unitur proprio intellectui per modum formae completis & actualis ipsam...

11 Confirmatur: Implicat duo habere mutuum dependentiam ad invicem, in eodem genere causae. Sed intellectus Angelus unitur cum essentia tanquam forma cum potentia...

12 Ad objectionem respondeo essentiam Angelus esse simul formam naturalem & intelligibilem, & in quantum formam naturalem, esse subiectum & radicem suarum proprietatum...

13 Ad confirmationem dico, nullam esse inconveniens, duo habere mutuum dependentiam ab invicem in eodem genere causae remoto, dummodo fit in diverso genere proximo...

prout se tenet ex parte existentia, quatenus informat & actu essentiam, reducit etiam ad genus causae formalis universale & remotum: est tamen diversum genus proximum, aut diversa species causalitatis formalis...

14 Obijcies tertio: Nulla substantia creata potest in doctrina D. Thomae esse immediate operativa, ut patet ex dictis disputatione precedenti: Sed si Angelus seipsum intelligeret per suam substantiam, tanquam per formam sui speciem intelligibilem...

15 Respondeo primo, concessa Majori, negando sequelam Minoris. Est enim substantia angelica habet rationem speciei respectu sui intellectus in ordine ad sui cognitionem, non est tamen necesse quod immediate per seipsum, sed sufficit quod mediante intellectu, tanquam sua virtute...

16 Respondeo secundo: quod licet substantia Angelus non possit esse immediate operativa, per modum potentiae, & in esse entitativo, bene tamen per modum speciei, & in ordine intelligibili...

17 Addo, ideo in Schola D. Thomae substantiam non posse esse per modum potentiae proxime operativa in ordine entitativo, quia cum existentia substantiae creaturae & operatio sint actus distincti...

18 Dico: Si substantia Angelus in ordine intelligibili posset esse immediate operativa, & per se primo intellectionem tanquam proprium actum respiceret, sequeretur quod aliqua substantia creata posset aliquid extra proprium predicamentum per se primo respicere...